c) D.31 d.p.c.11: «*Vnde sicut hic ostenditur sacerdotes uxori- bus suis quas in laicali habitu (uel interl.) minoribus ordinibus sibi copulauerint necessaria ministrare, debita uero reddere non ualent. Si autem inueniatur quod obuiare uideatur ut de Pafnutio in Nicena sinodo legit ex loco dictum intelligatur cum orientalis illa ecclesia uotum continentie in ministris altaris non susceperit. Quod uero extra sacros ordines sunt uxores ducant et ab ecclesia stipendia accipiant*» (fol. 7ab). Así pues, el período en *cursiva* sigue al texto D.31 d.p.c.11 que en Sg Fd carece del § 2 de edF; como se ve, versa sobre la materia que será desarrollada en las posteriores redacciones mediante la adición de ese d.p.c.11 § 2 y de los cc.12-13. Y, tanto en Fd como en Sg, d.p.c.11 viene a continuación de D.31 c.10, ya que ambas redacciones carecen del c.11.

d) C.1 q.1 d.p.c.96: «*Quod autem dictum est sacramenta dignitatis propter hereticos ministrata effectu carere auctoritate Anastasii pape improbari uidetur qui ordinationem Achacii sic (licet heretici [interl.] apro)<sup>pc</sup> bat ratam ut etiam eis quos post suam dampnationem baptizauit uel ordinauit in nullo ream personam nocuisse asserat. Quodquod contra alios sensisse nec munere optimuisse sciatur tam Felice quam Gelasio qui Acacium ante Anastasium dampnauerit testantibus. Quomodo de sacramentis euidentis est quod nullo munere debeant dari uel recipi. De ordinationibus consecrandis ecclesiis ad conuersionem uenientibus uideamus*» (fol.34b). En Sg este *dictum* sigue a un fragmento del d.p.c.95 formando una unidad de texto que al final enlaza con una redacción más breve del d.p.c.112; el período destacado en *cursiva* es indudablemente una redacción *propia* de Sg que no existe en ninguno de los otros códices más conocidos.

e) C.1 q.4 d.p.c.11: «*His igitur et multis aliis exemplis probantur teneri posteri aliorum (pec)<sup>pc</sup>cato. Set utique intelligendum est de immitatoribus. Nam quidquid de Esau et de aliorum semine ad Deum conuersi sunt non odium set Dei clementia experta sunt*» (fol.40a). Son las líneas finales del extenso d.p.c.11 de Sg, cuyas ideas en parte aparecen luego en su d.p.c.11 § 12 de la posterior redacción más amplia.

f) C.1 q.4 d.p.c.12. En mi estudio sobre Fd he señalado ya las tres redacciones «posteriores» por las que pasará este *dictum* (vid. sus notas 25 y 46, pp. 436 y 452-53), a las que claramente precede esta otra de Sg:

«Ignorabat autem P(etrus) peccatum Iude. Non ergo ignorantia excusauit illum. Set turbatio hec non peccati coinquinatio set corporalis persecutio intelligitur, quia meritis malorum nonnumquam boni a Deo premuntur ubi eorum turbatur infirmitas. (Nequaquam ergo his au)<sup>pc</sup>toritatibus symoniaci probantur pro quibus ignorantibus pecunia data est. Sic igitur nec iste reus inde probari potest, unde nullam habuit conscientiam. Notandum quoque quod non omnis ignorantia excusat. Nam alia est facti, alia iuris. Facti, alia quam non oportuit eum scire, *alia quam scire debuit*. Quam non oportuit eum scire sicut apostolus ait 'Si quis infidelium uocat nos ad c(enam)' *et c(etera)*. Item 'Si quis uobis dixerit hoc immolatum est, nolite comedere'. Ecce quod uocatum ad cenam non oportebat scire carnes sibi appositas ydolis fuisse immolatas. Quod (non)<sup>ac</sup> oportuit eum scire, sicut ignorantia iudeorum et reliquorum infidelium quia ea que de Christo *sunt denuntiata* adhuc ignorant completa. Item ignorantia iuris alia naturalis alia ciuilis. Naturalis omnibus adultis dampnabilis est. Ius uero ciuile aliis permittitur ignorari, aliis non. In hoc autem non fuit ignorantia iuris set facti et illius quod eum scire non oportuit. *Ignorantia ergo criminis paterni a reatu delicti eum excusat*» (fol.40ab).

Este *dictum* será ampliado muy pronto mediante sucesivas redacciones que distancian la conclusión final del argumento y con alusiones al «nuevo» Derecho romano; se «amplía» el texto del § 2 edF y se introduce también su § 3, luego se «completa» y se redacta de nuevo el último párrafo *In hoc autem — eum excusat*, que en el Decreto divulgado acaba siendo un d.p.c.13 autónomo, cuando en

los códices se copia como *palea* el texto de la constitución *Si quis in tantam* citada al final del d.p.c.12 § 3.

g) C.1 q.6 *pr.*: «*Quid autem de his fieri debeat qui ignoranter a symoniacis ordinati sunt, quod quidem sexto loco quesitum est, supra in capitulo Urbani dictum est quod, quia forte ibi quantum ad negotium pertinebat integre poni non fuit necessarium, in presenti ad euidenciam in medium adducamus*». (fol.41b). A continuación se copia la *auctoritas* C.1 q.1 c.108 con su rúbrica y sigue luego una redacción de C.1 q.6 *pr.* más breve que en Fd edF. Coherente con lo que se afirma, Sg carece en efecto de c.108 en C.1 q.1, pero existe una breve alusión a un documento de Urbano II sobre el tema en C.1 q.3 c.12; aquí, pues, Sg está aludiendo a ese c.12 (en fol.38a) que será «ampliado» en las posteriores redacciones mediante C.1 q.3 c.8.

b) C.1 q.7 d.p.c.4. Una extensa redacción del *dictum* precede sin duda a los «momentos posteriores» en que su contenido se desarrolla por etapas sucesivas; literalmente dice:

«*Set ex septima synodo habemus quod quidam redeuntes ab hereticis reparari possunt quidam non. In illo capitulo 'Conuenientibus apud Nicenam Bythinie et consedentibus Petro archiepiscopo et P(etro) presbitero' et c(etera). Ex quo capitulo datur intellegi quod qui ab unitate catholice fidei in societatem hereticorum transierit ut de manibus eorum ecclesiastice dignitatis sacramenta percipiat uel qui contemptis orthodoxis ab hereticis ordinari desiderant, et si postea sue abrenuntians heresi ad ecclesiam redierint officio tamen accepto fungi non poterint. Auctoritate quoque ista dicitur quod uenientes ab hereticis prius tamen ordinati, si catholice conuersari uoluerint, recipiantur, quod quidem superiori cap(itulo) Cipriani aduersari uidetur. Prohibentur enim secundum Ciprianum ab ecclesiastica amministrazione — uenalem predicant [cf. edF]. Vnde premissis auctoritatibus, cum heresim suam detestati fuerint, in suis gradibus recipi non prohibentur. Verum etiam illo capitulo Nicene synodi 'Si quis per pecuniam' et c(etera) et illo alio vii. synodi 'Si quis omnem traditionem ecclesiasticam scriptam uel non scriptam uiolat, anathema sit' et c(etera) et Innocentii et aliorum multorum auctoritatibus inreparabiliter dampnari iubentur nisi rigor discipline quandoque ex dispensatione misericordie relaxetur. Multorum enim crimina dampnabilia sunt que tamen*